
 
 

 
GUVERNUL ROMÂNIEI 

 
 

HOTĂRÂRE 
 pentru completarea anexei nr. 1 la Hotărârea Guvernului nr. 521/2023 pentru aprobarea 

pachetelor de servicii şi a Contractului-cadru care reglementează condiţiile acordării 
asistenţei medicale, a medicamentelor şi a dispozitivelor medicale, în cadrul sistemului de 

asigurări sociale de sanatate   
 

 
În temeiul art. 108 din Constituţia României, republicată, 
  
 

     Guvernul României adoptă prezenta hotărâre. 
 
Art. I. - Anexa nr. 1 la Hotărârea Guvernului nr. 521/2023 pentru aprobarea pachetelor de 
servicii şi a Contractului-cadru care reglementează condiţiile acordării asistenţei medicale, a 
medicamentelor şi a dispozitivelor medicale, în cadrul sistemului de asigurări sociale de 
sanatate, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 466 și nr. 466 bis din 26 mai 
2023, se completează după cum urmează: 
  

1. La Capitolul II, litera B, la pct. 1.8, după litera u), se introduce o nouă literă, lit. v) 
cu următorul cuprins: 
    “chirurgie plastică, estetică şi microchirurgie reconstructivă.” 
 

2. La Capitolul II, litera B, pct. 1.8, la subpct. 1.8.1. după litera v), se introduce o 
nouă literă, lit. w) care cuprinde lit. w1) și w2), cu următorul cuprins: 
    “w) chirurgie plastică, estetică şi microchirurgie reconstructivă:  
    w1) servicii furnizate de psiholog în specialitatea psihologie clinică, consiliere psihologică şi 
psihoterapie; 
    w2) servicii furnizate de fizioterapeut, conform unui plan recomandat de medicul de 
medicină fizică şi de reabilitare, al cărui model este prevăzut în norme.” 
 
Art. II. - Prezenta hotărâre intră în vigoare la data de 1 noiembrie 2023. 
 
 

PRIM-MINISTRU 
Ion-Marcel CIOLACU 

 
 
 



1 
 

NOTĂ DE FUNDAMENTARE 
 

Secţiunea 1 
Titlul proiectului de act normativ 

HOTĂRÂRE 
pentru completarea anexei nr. 1 la Hotărârea Guvernului nr. 521/2023 pentru aprobarea 

pachetelor de servicii şi a Contractului-cadru care reglementează condiţiile acordării asistenţei 
medicale, a medicamentelor şi a dispozitivelor medicale, în cadrul sistemului de asigurări sociale 

de sănătate  
Secţiunea a 2-a 

Motivul emiterii actului normativ 
2.1 Sursa proiectului de act normativ 

Asigurarea accesului asiguraților care au suferit unele arsuri la serviciile de sănătate conexe actului 
medical furnizate de psihologi în specialitatea psihologie clinică, consiliere psihologică, psihoterapie şi 
fizioterapeuţi în ambulatoriu, pentru recuperarea stării de sănătate. 
2.2 Descrierea situaţiei actuale 
    În prezent, pachetul de servicii medicale de bază acordate în asistenţa medicală ambulatorie de 
specialitate pentru specialităţile clinice acordat în cadrul sistemului de asigurări sociale de sănătate, nu 
cuprinde serviciile de sănătate conexe actului medical furnizate de psihologi în specialitatea psihologie 
clinică, consiliere psihologică, psihoterapie şi fizioterapeuţi în ambulatoriu, pentru asigurații care au 
suferit unele arsuri și cărora medicii cu specialitatea clinică chirurgie plastică, estetică şi 
microchirurgie reconstructive le recomandă astfel de servicii.   
2.3 Schimbări preconizate 
   Prin proiectul de act normativ se propune completarea anexei nr. 1 la Hotărârea Guvernului nr. 
521/2023 pentru aprobarea pachetelor de servicii şi a Contractului-cadru care reglementează condiţiile 
acordării asistenţei medicale, a medicamentelor şi a dispozitivelor medicale, în cadrul sistemului de 
asigurări sociale de sănătate, astfel încât pachetul de servicii medicale de bază acordate în asistenţa 
medicală ambulatorie de specialitate pentru specialităţile clinice acordat în cadrul sistemului de 
asigurări sociale de sănătate să cuprindă și servicii de sănătate conexe actului medical furnizate de 
psihologi în specialitatea psihologie clinică, consiliere psihologică, psihoterapie şi fizioterapeuţi, 
recomandate de către medicii cu specialitatea clinică chirurgie plastică, estetică şi microchirurgie 
reconstructivă.   
2.4 Alte informații – nu este cazul 

 

Secţiunea a 3-a 
Impactul socioeconomic  

3.1 Descrierea generală a beneficiilor și costurilor estimate ca urmare a intrării în vigoare a actului 
normativ - Prezentul act normativ nu se referă la acest subiect. 
3.2 Impactul social - Prezentul act normativ nu se referă la acest subiect. 
3.3 Impactul asupra drepturilor și libertăților fundamentale ale omului - Prezentul act normativ nu se 
referă la acest subiect. 
3.4 Impactul macroeconomic 
             3.4.1 Impactul asupra economiei și asupra principalilor indicatori macroeconomici 
             3.4.2 Impactul asupra mediului concurențial si domeniul ajutoarelor de stat 
Prezentul act normativ nu se referă la acest subiect. 
3.5. Impactul asupra mediului de afaceri - Prezentul act normativ nu se referă la acest subiect. 
3.6 Impactul asupra mediului înconjurător - Prezentul act normativ nu se referă la acest subiect. 
3.7 Evaluarea costurilor și beneficiilor din perspectiva inovării și digitalizării - Prezentul act normativ 
nu se referă la acest subiect. 
3.8 Evaluarea costurilor și beneficiilor din perspectiva dezvoltării durabile - Prezentul act normativ nu 
se referă la acest subiect. 
3.9 Alte informații – Nu sunt. 



2 
 

Secţiunea a 4-a 
Impactul financiar asupra bugetului general consolidat, atât pe termen scurt, pentru anul 

curent, cât şi pe termen lung (pe 5 ani), inclusiv informații cu privire la cheltuieli și venituri 
Indicatori Anul curent Următorii 

4 ani 
Media 

pe 5 ani 
1 2 3 4 5 6 7 

4.1 Modificări ale veniturilor bugetare, plus/minus, din care: 
a) buget de stat, din acesta: 
(i) impozit pe profit  
(ii) impozit pe venit 
b) bugete locale: 
(i) impozit pe profit 
c) bugetul asigurărilor sociale de stat: 
(i) contribuţii de asigurări 

d) alte tipuri de venituri  (se va menționa natura acestora) 

Nu este 
cazul 
 

     

 4.2 Modificări ale cheltuielilor bugetare, plus/minus, din care: 
a) buget de stat, din acesta: 
(i) cheltuieli de personal 
(ii) bunuri şi servicii                               
b) bugete locale: 
(i) cheltuieli de personal 
(ii) bunuri şi servicii     
c) bugetul asigurărilor sociale de stat:                         
(i) cheltuieli de personal 
(ii) bunuri şi servicii   
d) alte tipuri de cheltuieli (se va menționa natura acestora) 

Nu este 
cazul 
 

     

4.3 Impact financiar, plus/minus, din care: 
a) buget de stat 
b) bugete locale 

Nu este 
cazul 
 

     

4.4 Propuneri pentru acoperirea creşterii cheltuielilor bugetare Nu este 
cazul 

     

4.5 Propuneri pentru a compensa reducerea veniturilor bugetare Nu este 
cazul 

     

4.6 Calcule detaliate privind fundamentarea modificărilor venituril  
şi/sau cheltuielilor bugetare 

Nu este 
cazul 

     

4.7 Prezentarea, în cazul proiectelor de acte normative a căror adoptare atrage majorarea cheltuielilor 
bugetare, a următoarelor documente:  - Nu este cazul. 
4.8 Alte informații – Nu sunt. 

Secţiunea a 5-a 
Efectele proiectului de act normativ asupra legislației în vigoare 

5.1 Măsuri normative necesare pentru aplicarea prevederilor proiectului de act normativ – 
       Se modifică Ordinul ministrului sănătăţii şi al preşedintelui Casei Naţionale de Asigurări de 
Sănătate nr. 1857/441/2023 privind aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Hotărârii 
Guvernului nr. 521/2023 pentru aprobarea pachetelor de servicii şi a Contractului-cadru care 
reglementează condiţiile acordării asistenţei medicale, a medicamentelor şi a dispozitivelor medicale în 
cadrul sistemului de asigurări sociale de sănătate. 
5.2 Impactul asupra legislației in domeniul achizițiilor publice - Proiectul de act normativ nu se referă 
la acest subiect. 
5.3 Conformitatea proiectului de act normativ cu legislația UE (în cazul proiectelor ce transpun sau 
asigură aplicarea unor prevederi de drept UE).  
         5.3.1 Măsuri normative necesare transpunerii directivelor UE 
         5.3.2 Măsuri normative necesare aplicării actelor legislative UE   
Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect. 



3 
 

5.4 Hotărâri ale Curții de Justiție a Uniunii Europene -  Proiectul de act normativ nu se referă la acest 
subiect. 
5.5 Alte acte normative  şi/sau documente internaționale din care decurg angajamente asumate 
Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect. 
5.6. Alte informații  - Nu sunt 

Secţiunea a 6-a 
Consultările efectuate în vederea elaborării proiectului de act normativ 

6.1 Informații privind neaplicarea procedurii de participare la elaborarea actelor normative  
6.2 Informații privind procesul de consultare cu organizații neguvernamentale, institute de cercetare și 
alte organisme implicate. – Nu este cazul 
6.3 Informații despre consultările organizate cu autoritățile administrației publice locale  
6.4 Informații privind puncte de vedere/opinii emise de organisme consultative constituite prin acte 
normative – Nu este cazul 
6.5 Informații privind avizarea de către:  
a) Consiliul Legislativ - se supune avizului Consiliului legislativ. 
b) Consiliul Suprem de Apărare a Țării  
c) Consiliul Economic și Social  
d) Consiliul Concurenței  
e) Curtea de Conturi  
6.6 Alte informaţii - Nu sunt. 

Secţiunea a 7-a 
Activităţi de informare publică privind  

elaborarea şi implementarea proiectului de act normativ 
7.1 Informarea societății civile cu privire la elaborarea proiectului de act normativ 
    În cazul proiectului de act normativ sunt incidente prevederile art. 7 alin. (13) din Legea nr.52/2003 
privind transparenţa decizională în administraţia publică, republicată. 
    Proiectul de act normativ a fost publicat pe site-ul  Casei Naționale de Asigurări de Sănătate, în 
transparență decizională, în data de 01.09.2023. 
7.2 Informarea societății civile cu privire la eventualul impact asupra mediului în urma implementării 
proiectului de act normativ, precum şi efectele asupra sănătății și securității cetățenilor sau diversității 
biologice. - Nu este cazul 

Secţiunea a 8-a 
Măsuri privind implementarea, monitorizarea și evaluarea proiectului de act normativ 

8.1 Măsurile de punere în aplicare a proiectului de act normativ - Proiectul de act normativ nu se referă 
la acest subiect. 
8.2 Alte informaţii - Nu sunt. 

 
Față de cele prezentate, a fost promovată prezenta Hotărâre a Guvernului pentru completarea 

anexei nr. 1 la Hotărârea Guvernului nr. 521/2023 pentru aprobarea pachetelor de servicii şi a Contractului-
cadru care reglementează condiţiile acordării asistenţei medicale, a medicamentelor şi a dispozitivelor 
medicale, în cadrul sistemului de asigurări sociale de sănătate. 

 
 

Ministrul sănătății 
 

Președintele Casei Naționale  
de Asigurări de Sănătate 

Alexandru RAFILA 
 

Romică-Andrei BACIU 
 

 
Direcţia Generală Juridic şi Contencios Administrativ 
Director general adjunct 
Liliana Maria MIHAI 
 


	proiect  pt site HG 521_2023_arsi_30.08_var 1
	Nota Fundamentare_arsi_pt site, 01.09

